

NY VERDEN kampen for åndelig og moralsk opprustning

I øko - krisenes og stormakts - møtenes tid

Gammel visdom kan være verdt å ta med seg. I Salomos ordspråk står det et sted en bønn om å få slippe både fattigdom og rikdom "... forat jeg ikke når jeg blir mett skal fornekte deg, og ikke når jeg blir fattig, stjele og forbanne..."

Livet kan være så vanskelig at det ikke synes å være plass for annet enn en hensynsløs kamp for tilværelsen. Eller - det kan gå så bra at vi hever oss over andre hensyn enn vår egen suksess. I begge tilfeller stenger vi oss for sammenhengen i tilværelsen. Resultatet ser vi: øko-katastrofer, krig, angst, selv-ødeleggelse.

Men det omvendte må også være resultatet når vi satser på det som er vesentligst. Muligheten for å gjøre uselviskhet, kjærlighet og ærlighet til norm for industri og samfunn, er hittil gjerne blitt avfeiet som utopi. Den dag kan komme da alt annet vil synes naivt.

"Er det kanskje tusenårsriket vi har foran oss?" spøkte programlederen i en TV-samtale mellom statssekretæren i UD og et par utenriks-eksperter. De løfterike samtaler mellom Gorbatsjov og Reagan var tema. Nei tusenårsriket lå utenfor deres gebet, mente de alle, som ventelig var.

Begrepet tusenårsrike er vagt for de fleste. Det som er klart, er at en radikal kursendring må til. Håpet om en bedre verden har vært nøkkelen til mye av fremdriften i vår vestlige kultur. Grådighet, hat og frykt har i dag ført oss til skillet mellom håp og fortvilelse.

Når Deng Xiao Ping på side 4 i dette bladet peker på at vi må være ledet av sannheten, er han inne på hva slags krise vi står overfor. Når Gorbatsjov begynner å trekke fram sannheten om Sovets historie, er han på samme spor.

TV-programmets konklusjon stemte forøvrigt: Noe nytt kan være på vei, til menneskehetens beste.

Men forutsetningen er at vi kompromissløst søker sannheten, om oss selv, om det samfunnet vi er en del av og om sammenhengen i tilværelsen.

Arbeidsplasser i nord

"Det er utrolig at så mye har skjedd på under to år," sier sjefen for arbeidsformidlingen i Arvidsjaur. "Grunnen er at vi har begynt å snakke med hverandre."

Arvidsjaur, en kommune i det svenske Norrland på høyde med Polarsirkelen, kjemper en kamp på liv og død mot arbeidsløshet og fraflytting. Mekaniseringen av skogbruket har redusert antallet jobber.

Blant dem som har fått folk til å "snakke med hverandre", er søsknene Kerstin Gulbrandsen og Lenart Sjögren. Hun er journalist og en velkjent stemme i lokalradioen. Han er ingeniør og heltidsarbeider i Moralsk Opprustning.

Kerstin deltok i et seminar om distriktsproblemer som tente henne. Gjennom en bok og utallige radioprogrammer bidro hun til øket forståelse av distriktets virkelige situasjon - og sa så opp journalist-jobben. Sammen med sin bror startet hun et rådgivningsfirma for å stimulere til etablering av små-industrier.

Etter et offentlig møte ble det nedsatt en arbeidsgruppe for småindustri, med ordføreren, lederen for opposisjonen og industrifolk blant deltakerne. "Fra starten av var gruppen innstilt på å være ærlige med hverandre når det ble vanskelig, og å holde sammen for distriktets skyld," sier Sjögren.

Atten måneder senere var det oppstått et senter til støtte for småindustri. "Humlen" kalte de det. En arvidsjauring som hadde gjort det stort i dataindustrien sa opp sin jobb og flyttet hjem for å lede "humlen", med lavere lønn.

I dag har den svenske regjeringen stilt penger til disposisjon for bygging av lufthavn, og det første datakurs på universitetsnivå er satt igang. Fem av kommunens sagverk, som alltid har vært arge konkurrenter, samordner sine innkjøp for at konkurransen ikke skal drive prisene på trelast i været. Samtidig har de dannet et fellesforetakende som arbeider for at sagbruksproduktene skal videreføres på stedet.

MRA femti år

Det er 50 år siden Frank Buchman lanserte appellen om en moralsk opprustning. Det skjedde i London, på en tid da verden rustet seg til krig. Frank Buchman så en moralsk opprustning som det eneste alternativ.

Femtiårs-jubileet ble feiret, ikke i London, men i Strasbourg, et hjerte i bestrebelsene for å bygge et forenet Europa. Her har både Europa-rådet og EFs Europa-parlament sitt sete.

Til Jubileet og aksjonen forbundet med det (16.-23. mai) kom deltakere fra alle kontinenter, og fra Ost-Europa (Polen, Romania, DDR). De ble mottatt i Europa-parlamentet, og fikk et levende inntrykk av integrasjonsprosessen som Europa befinner seg i. "Den nye verden er jo her i Europa," utbrøt en amerikansk journalist som deltok.

En katolsk prest fra Holland og en protestantisk prest fra Vest-Tyskland ledet sammen en takkegudstjeneste i Strasbourgs store katedral. "For et inspirerende sted å be, å synge, å takke for disse femti årene, å be om tilgivelse og gi seg selv på nytt," skrev en av deltakerne.

I det følgende bringer vi noen hilsener som ble sendt til jubileet:

Jeg ser med glede at en gruppe fra Polen deltar i deres Strasbourg-møte, og deler deres håp om at dette bare er noe av begynnelsen til nye åpninger mot Øst-Europa.

I 1946 var Frank Buchman aldri i tvil om at Tysklands deltakelse i Europa var livsviktig. Den vei Europa siden har gått - ikke minst forsoningen mellom Frankrike og Tyskland - er en oppmuntring til dem som bygger på Moralsk Opprustnings prinsipper, og en bekreftelse på at denne veien var riktig.

Richard von Weizsäcker, president, Forbundsrepublikken Tyskland

Moralsk Opprustnings tjeneste gjennom 50 år viser et imponerende bidrag til forsoning og internasjonal forståelse i mange land. En kommer alltid tilbake til at det er mennesket, i store eller små sosiale grupper, som ved sine personlige beslutninger gjør det mulig for det gode å triumfere over det onde.

Kardinal Franz König, Wien

Utfordringen til verdens folk om å ruste opp moralsk på grunnlag av absolutt ærlighet og uselvskhet har samme gyldighet i dag som for femti år siden. Når vi alle tar den alvorlig, kan den tillit skapes som vil gjøre Europa til en forenende kraft i verden.

Ingegerd Troedsson, visepresident i Sveriges Riksdag

Vi sender våre beste ønsker til Strasbourg-konferansen. Appellen om en moralsk og åndelig opprustning er en nøkkel til at de verdier som Europas kultur er bygd på, blir bestemmende både på vårt eget kontinent og for vårt forhold til resten av verden.

Harald U. Lied og Jacob Aano, formann og viseformann for den norske delegasjonen ved Europarådets parlamentariske forsamling.

Initiativ i handelskonflikt

Man må ikke være ung for ikke å være gammel. Et bevis er Frederik Philips, tidligere sjef for det verdensomspennende Philips Electric med hovedkvarter i Eindhoven, Holland. Frederik Philips er nå 84, men stadig underveis til nasjoner og brennpunkter hvor han tror at hans erfaring og overbevisning kan bety noe.

Hva er så den overbevisningen? Han beskriver den ganske kort i sin selvbiografi: "Gud kan lede våre tanker hvis vi gir Ham tid til å snakke til oss. Den eneste betingelsen er at vi er villige til å utføre det Han sier. Hvis Skaperen i det 20. århundre kan meddele seg til mennesker som Han gjorde det i det gamle og det nye testamentet vil det ikke bare gjøre enkeltmennesker lykkeligere. Det kunne forandre verden."

Kan lede til krig

Ett problem ligger Philips særlig på hjertet: Handelskonfliktene mellom Japan og Vesten. Slike konflikter kan en dag lede til krig, sier han. Sammen med en gruppe europeiske industrifolk inviterte han i 1986 en gruppe japanske industriledere til Caux. De var overveldet over japanernes respons: Ca. 15 på topp-plan i japansk næringsliv kom hele veien til Europa for en to dagers konferanse. Møtene var konfliktfylte, men de bar frukt. Japanerne innbød de europeiske og amerikanske deltakerne til Japan.

Forts. neste side

Initiativ . . .

Innen åtte måneder avla Philips og åtte kolleger et to ukers besøk. Forståelse og til og med vennskap begynte å vokse fram.

Sommeren -87 møttes gruppen igjen i Caux, pluss nye deltakere fra Japan og de vestlige land. Igjen resulterte møtet i en innbydelse, denne gang fra amerikanerne. I april i år avla en europeisk/japansk gruppe besøk i San Fransisco, Cincinnati og New York. Igjen var Philips blant dem, og fra Japan kom topp-sjefer for bedrifter som Honda, Canon, Panasonic og Nomura Securities (finans).

Europas og Amerikas tur

I New York traff de bl.a. David Rockefeller, gjennom "The Trilateral Commission", en av pionerene for et bedre samarbeid mellom industrilandene. "Jeg tror de fleste er enige om at Japan har gjort meget for å redusere sitt handelsoverskudd," sa han. "Nå er det Europas og Amerikas tur."

"Vennskap er mye bedre enn tøffe holdninger. Jeg har inntrykk av at det har vært ånden i deres møter, og jeg føler meg oppmuntret. Vi må ikke bare løse problemene oss imellom. I forholdet mellom Nord og Sør, Ost og Vest, kan samarbeid utrette meget mer enn nå er tilfelle."

Denne voksende gruppen av industrifolk møtes igjen i Caux i slutten av august. Uten tvil vil Frederik Philips igjen være en av dem.

Korte nyheter

Seks biler med 39 mennesker dro ut fra Landbrukshøgskolen i Ås en dag i mai, med kurs mot en gård i Varmland hvor driften er basert på MRAs ideer. Bonden Ove Jensen og hans kone Ingvald tok imot på tunet og inviterte på lunsj: elgstuing og ris, som alle kunne spise. Gjestene kom fra 14 land, fra Kina i øst til Sierra Leone i vest, det var også muslimer og hinduer blant dem. Vertskapet fortalte om sine liv og hva et besøk i Caux hadde betydd og betyr i deres ekteskap og for driften av gården. "Noen av oss kommer fra land revet i

en ung ugander i sin takketale. "Vårt inntrykk er at MRA kan hjelpe oss med disse problemene."

*

Noen dager senere møttes et tyvetalls personer fra Storbritannia og Skandinavia til en weekend i Sophus Lies gt. 5 for å samordne innsikt i afrikanske forhold. Blant emner som ble drøftet var det juridiske grunnlaget for MRAs arbeid i forskjellige land, og hva det innebærer for europeere som tidligere har hatt innflytelse, at det vokser frem et sterkt afrikansk MRA-lederskap i en rekke land. En ung nigerianer som var i Skandinavia før jul kom fra London til weekenden. Hun understreket behovet for å føle at "vi ikke står alene", og samtidig "at man har litt til oss".

*

Ca. 60 personer fra Tromsø i nord til Grimstad i sør kom til en samling i Kristi Himmelfartshelgen på Vindfjelltun, Lardal i Vestfold. Den yngste var 12, den eldste 90. "Lever vi så hvileløst for å utrette ting, hjelpe mennesker, fremme våre mål, at troen og freden ikke får nå inn til den innerste hjerteroten?" spurte en av deltakerne. Samværet på Vindfjelltun var fornyende. Og foryngende, takket være varturer i skogen omkring møtetstedet.

*

I tilknytning til påsken var det dugnad i Caux, Sveits, for å sette sentret i stand til sommerens konferanser. Ca. 120 mennesker fra mange land vasket, spikret, ryddet og reparerte fra kjeller til loft. Som en av sveitserne sa: "Ikke bare for å spare penger, men fordi Caux og alle som kommer hit, ligger oss på hjertet."

*

"Med verden som studio" lød overskriften til et 80-årsintervju med freelance-fotografen Arthur Strong i "Värmlands Folkblad" i mars i år. Brorparten av sitt liv har Strong tilbragt på reise med sitt kamera, fra midten av trettiårene i tilknytning til Moralsk Opprustnings internasjonale arbeid. Arthur Strong og hans norske kone Signe er i dag bosatt i Varmland, hvor de deler hus med sin datter og hennes familie.

Flere av Strongs bilder ble stilt ut i Galleri Nova i Karlstad i sommer. Om sine mange barnebilder forteller Strong: "Jeg brukte å tilbringe hele formiddagen sammen med det barnet jeg skulle fotografere - inntil moren ble trett av å holde øye med oss. Da ble det mulig å ta et naturlig foto."

sakset



Nymarxistens tid, og den totale velferdsteoretikerens tid .. og med den et bilde av virkeligheten på størrelse med en ert. Den tid er forbi.

Katastrofe-problemene, tidens store trusler, de krever andre løsninger og annen innsikt enn hva klassekamp, proletariats diktatur, liberalisme, osv. kan prestere. Flykter du fra dine egne mest inderlige spørsmål: hvorfor lever jeg, hvor går jeg hen?.. da flykter du også fra dagens samfunns-spørsmål.

Sven Kærup Bjørneboe, "Aftenposten"s kronikk 11.5.88.

I Norge (har man) nylig dannet Institutt for etikk og samfunn. Det utgjør et bredt spekter fra Höyre til SV og et engasjement av såvel troende som ikke-troende, human-etikere som kristne.

Instituttet.. er et av tidens klareste bevis for at det i dag finnes også idealistisk tenkende grupperinger som er levende opptatt av premissene for samfunnets utvikling, og som samtidig innser at det er nødvendig å trekke inn enkeltmenneskets ansvar i debatten.

Henri Werring, adm. direktør for Bankakademiet. "Dagens Næringsliv" 14.4.88.

Jeg sitter igjen med to inntrykk (etter et besøk i Zimbabwe): Landet er et utmerket sted for dem som flyk-

ter fra den engelske vinteren. Det er effektivt, vennlig og rolig, med meget å se og ta seg til. Og det er en oppmuntring for politiske iakttakere som har mistet motet fordi så mange av verdens problemer synes uløselige.

Sir Anthony Parsons, tidligere britisk FN-ambassadør, til "London Times" april -88.

Solidaritets-epoken (i Polen) var en frihetstid da folk lærte å si hva de tenker uten å bekymre seg om straff. Utvendig sett har Solidaritet tapt, men den har snudd folks bevissthet opp-ned. Etter 35 år begynte denne nasjonen å rope, og det gjør den fremdeles.

Dr. Marek Edelman, Warszawa, i samtale med "Newsweek" 18.4.88

Det siste nummeret av "Røde flagg" (Kommunistpartiets teoretiske tidsskrift) utkommer i neste måned. Tidsskriftet vil bli avløst av et nytt magasin, "Qui Shi", som betyr "Søk sannheten".

Også her har Deng Xiao Ping åpenbart vært den store inspirasjonskilden. I så å si hver eneste tale han har holdt siden 1978, har Deng formant sine undersåtter til å søke sannheten fra "fakta" - og ikke bare fra de gamle

marsistiske tenkernes nedstøvede bøker.

Torbjörn Færøvik, "Arbeiderbladet" 28.5.88.

Et Gandhi-barnebarn besøkte i forrige måned Pakistan, som den første av Mahatmaens nære slektninger siden uavhengigheten. Ti japanske industriledere har nettopp vendt tilbake fra USA etter vellykkete møter med europeiske og amerikanske kolleger for å løse handelskonfliktene dem imellom. Den årtier-lange speringen mellom Italia og Østerrike ble for to uker siden bragt ut av verden da en avtale om de gjenværende stridspunkter ble ratifisert i Italias parlament. Og denne uken åpnes i Nigeria en konferanse som tar sikte på å bygge ned konflikten mellom muslimer og kristne.

Alle disse initiativene har en felles bakgrunn - Moralsk Opprustnings verdensomspennende nettverk.

Michael Henderson, journalist og forfatter, i "The Oregonian", Oregon, USA, 27.5.88.

*Ta av från huvudgatan, in i
en halvblind gränd, gå sedan
in
i kyrkan, tom vid denna timme, och
sätt dig stilla på en bänk
och viska i Guds öronmussla,
som slutit sig för dagens larm,
de to oändligt enkla orden:
- Förlåter du?*

Dikt av Joseph Brodsky, årets Nobelpris-vinner i litteratur.

NY VERDEN vil fremme en kristen revolusjon, som forandrer både menneskers holdninger og samfunnsforholdene, bygget på absolutte moralnormer og Guds ledelse.

Utgiver: Moralsk Opprustning, Postboks 3018 — Elisenberg, 0207 Oslo 2.
Tlf. 44 64 78. Postgiro 5 12 57 94. Bankgiro 6030.05.08831.

Ansvarlig: Jens J. Wilhelmsen.